СОГЛАШЕНИЕ № 1 от 16 сентября 2024 г.

о сетевом взаимодействии и сотрудничестве между Центром дополнительного

образования детей «Дом научной коллаборации имени Камиля Ахметовича Валиева»

Елабужского института (филиала) Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» и муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Большеелгинская средняя общеобразовательная школа» Рыбно –

Слободского муниципального района Республики Татарстан

Центр дополнительного образования детей «Дом научной коллаборации имени Камиля

Ахметовича Валиева» Елабужского института (филиала) Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Заказчик» (далее Центр), в лице

Директора Елабужского института (филиала) КФУ Елены Ефимовны Мерзон, действующей

на основании доверенности № 0.1.1.55-08/248 от 28.12.2023 г, с одной стороны и

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеелгинская средняя

общеобразовательная школа» Рыбно – Слободского муниципального района Республики

Татарстан (далее Центр) в лице директора Миннигалеевой Гульнур Мансуровны,

действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые

Стороны, заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация эффективного

сотрудничества и сетевого взаимодействия Сторон с целью повышения качества образования

детей и молодежи, развития у обучающихся естественно-научной, математической,

информационной грамотности.

1.2. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики

Татарстан, Концепцией развития и реализации интеллектуально-творческого потенциала

детей и молодежи Республики Татарстан «Перспектива» (утв. Указом Президента Республики

Татарстан от 09.10.2012 №УП-862) (далее – Концепция), государственной программой

«Стратегическое управление талантами в Республике Татарстан на 2015-2022 годы» (утв.

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.12.2014 № 943),

Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» от

15 июля 2019 года № МР-21/02пр (далее – госпрограмма), перечнем инициатив социально-

экономического развития Российской Федерации до 2030 года (утв. Распоряжением

Правительства Российской Федерации от 06.10.2-21 №2816-р) и иными нормативными

правовыми актами Республики Татарстан и Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный

университет»

1.3. В рамках соглашения Стороны договорились оказывать взаимную поддержку,

осуществлять обмен информацией, участвовать в проектах и других видах совместной

деятельности.

2. ПРИНЦИПЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны строят свои взаимоотношения на основе следующих принципов:

2.1.1. партнерского продвижения и популяризации возможностей каждой из Сторон

в развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной

грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования

навыков естественно-научной и технологической направленностей.

2.1.2. открытости, равноправия и взаимовыгодного некоммерческого партнерства.

2.1.3. информационной, методической, консультационной и ресурсной поддержки в

ходе реализации совместных мероприятий на территории присутствия Сторон.

2.1.4. поддержки перспективных инициатив и эффективных проектов в целях

выполнения  задач и достижения показателей и результатов

национального проекта "Образование".

2.1.5. защиты авторских прав на интеллектуальную собственность, создаваемую в

ходе реализации совместных мероприятий и проектов.

2.1.6. обеспечения доступа к разработкам, технологиям и содержанию, создаваемым

в ходе реализации совместных мероприятий, проектов.

2.2. стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие

которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут

нанести экономический или иной ущерб одной из Сторон.

3. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Стороны принимают участие в реализации приоритетных направлений

сотрудничества, а именно:

3.1.1. разработка и реализация разно уровневых дополнительных образовательных

программ естественнонаучной и технологической направленностей, а также иных программ,

в том числе в каникулярный период, отвечающих приоритетным направлениям научно-

технологического развития Российской Федерации.

3.1.2. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную и

исследовательскую деятельность, отвечающих приоритетным направлениям научно-

технологического развития Российской Федерации.

3.1.3. организация вне учебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период, отвечающих

приоритетным направлениям научно-технологического развития Российской Федерации.

3.1.4. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центров, реализующих основные и дополнительные образовательные программы,

отвечающих приоритетным направлениям научно-технологического развития Российской

Федерации.

3.1.5. организация научно-исследовательской работы, разработка и внедрение

перспективных моделей работы с детьми и молодежью, с целью развития у обучающихся

естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей.

4. ДЕЙСТВИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН ПО РЕАЛИЗАЦИИ

НАПРАВЛЕНИЙ СОТРУДНИЧЕСТВА

4.1. В целях ведения сетевого взаимодействия и сотрудничества Стороны совместно

осуществляют:

4.1.1. обмен опытом и распространение лучших практик в рамках реализации

совместных мероприятий.

4.1.2. участие в совместных мероприятиях и проектах в сетевом формате.

4.1.3. развитие проектной и исследовательской деятельности детей и молодежи,

4.1.4. участие в реализации дополнительных образовательных программ для детей

и молодежи в формате следующих образовательных проектов: «Детский университет»,

«Малая академия», «Урок технологии», «Урок биологии», «Урок информатики», «Урок

физики».

4.1.5. обоснование проектов решений и норм, необходимых для повышения

результативности работы в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов

национального проекта "Образование".

4.1.6. информационное взаимодействие Сторон, включающее в себя: размещение

логотипов, фирменных наименований на сайтах Сторон, содержащих информацию о

направлениях деятельности Сторон, участие в теле-радио эфирах, онлайн трансляциях,

предоставление комментариев пресс-служб, либо иных ответственных лиц по проведенным

совместным мероприятиям в средствах массовой информации, иные формы сотрудничества и

информационного обмена, направленные на распространение информации о деятельности

Сторон, мероприятиях, событиях, профильных программах Центров. Вся информация,

представляемая вовне, предварительно согласовывается Сторонами.

4.1.7. разработку по мере возможности сетевых образовательных модулей,

профильных программ и содействие в реализации индивидуальных планов развития

обучающихся Центров.

4.1.8. проведение профессиональных проб и стажировок на базе Федеральной

инновационной площадки «ДНК: саморазвитие в инженерной коллаборации» Елабужского

института ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» с целью

привития обучающимся ценности саморазвития в сфере инженерного образования на

протяжении всей жизни.

4.1.9. реализация дополнительных профессиональных программ для

педагогических работников, обеспечивающих обновление содержания и технологий

преподавания технических и естественнонаучных дисциплин.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1 На основе настоящего соглашения Стороны выстраивают свое взаимодействие.

5.2 Для реализации положений настоящего Соглашения Сторонами могут

проводиться двусторонние и многосторонние консультации, встречи, переговоры, заседания,

совещания, семинары и иные мероприятия, а также образовываться совместные комиссии и

рабочие группы.

5.3 Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего

Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат разрешению путем консультаций.

5.4 По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены

изменения и дополнения. Изменения и дополнения оформляются в виде отдельных

дополнительных соглашений, подписываемых Сторонами.

5.5 Настоящее соглашение не направлено на ограничение конкуренции или иное

нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов о защите конкуренции.

5.6 Настоящее соглашение не предусматривает финансовых обязательств сторон.

Все финансовые вопросы решаются сторонами путем заключения отдельных договоров.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны, их

работники обязуются не осуществлять, действий, квалифицируемых применимым для целей

настоящего Соглашения законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий

подкуп, а также действий, нарушающих требования применимого законодательства о

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

6.2. В случае возникновения у Стороны оснований полагать, что произошло или

может произойти нарушение каких-либо обязательств, предусмотренных настоящим

Соглашением, Сторона обязуется незамедлительно уведомить об этом другую Сторону в

письменной или электронной форме.

6.3. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения

антикоррупционных условий настоящего Соглашения, а также отсутствие неправомерных

негативных последствий, как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных

работников обращающейся стороны, сообщивших о факте нарушения.

7.